
           ROMANIA 

    JUDETUL VASLUI 

 MUNICIPIUL BARLAD 

    CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂREA Nr.210/28.08.2014 

privind aprobarea alocarii unui sprijin financiar in valoare de  20.000 lei pentru 

continuarea lucrarilor de construire  la Biserica ,,Sf. Apostoli Petru si Pavel’’ din 

Municipiul Barlad 

 

         avand in vedere cererea Episcopului Husilor Corneliu Onila de la Episcopia 

Husilor,cu nr. 1512/25.06.2014 inregistrata la Primaria Barlad cu nr. 9546/26.06.2014; 

  avand in vedere expunerea de motive a primarului;  

         avand in vedere raportul Biroului Dezvoltare Locala şi Integrare Europeana, 

Tehnic-Investitii, Licitatii şi Licitati si Contracte de Achizitii Publice;  

          avand in vedere raportul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 

Municipal Barlad; 

 în conformitate cu prevederile art. 4, alin. 2, litera “a” si “b” din Hotararea 

Guvernului nr. 1470/2002 privind aprobarea Normelor metodologice pentru aplicarea 

prevederilor Ordonanţei Guvernului nr. 82/2001, cu modificarile si completarile 

ulterioare ; 

          în baza art. 3, alin. 2, din Ordonanţa Guvernului nr. 82/2001 privind stabilirea 

unor forme de sprijin financiar pentru unităţile de cult aparţinând cultelor religioase 

recunoscute din România, cu modificarile si completarile ulterioare; 

 în temeiul art. 36, alin. 2 lit. b,alin 4 lit c si art. 45 alin 2 lit. c, art. 9 din Legea 

nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicata, cu modificarile si 

completarile ulterioare, 

 

     HOTĂRĂŞTE:  

           Art.1–Se aproba sprijinul financiar in valoare de 20.000 lei pentru 

achiziţionarea de materiale de constructie în vederea continuării lucrarilor de 

construire la Biserica ,,Sf. Apostoli Petru si Pavel’’ din Municipiul Barlad. 

  Art. 2 – Suma se va aloca in momentul depunerii documentelor justificative, de 

catre Preotului Paroh Marin  C. Constantin de la Biserica ,,Sf. Apostoli Petru si Pavel’’  

din Municipiul Barlad, prin care se atesta achiziţionarea materialelor de constructie. 

           Art.3- Hotararea va intra in vigoare la data aducerii la cunostinta publica. 

           Art.4 –Prevederile prezentei hotarari vor fi duse la indeplinire de  Primar prin 

serviciile din cadrul aparatului de specialitate ale Primarului municipiului Barlad.  
 

Data astăzi, 28.08.2014 
 

 

     Preşedinte de sedinţă,                                                          Contrasemnează,                                                    

    Consilier,                                                                               Secretar,     

    Chiţiga Marius Gianni                                                               jr.Cătălin Haret   

 


